او پس از قتل پدرش در توطئه خاندان دنبلی، با فعالیت مستمر، مسیر حکمرانی برادرش، حسین‌خان، را بر ریاست ایل دنبلی و امارت خوی هموار کرد (اشتهدادی، بی‌تا: ۷۱ و ۷۲؛ نادر میرزا، ۱۳۶۰: ۱۵۱؛ افشار، ۱۳۴۵: ۲۳۷ و ۲۳۸)؛ اما تا ظهور آقامحمدخان، در سایه اقتدار حکمرانی برادرش قرار داشت. فرمان‌برداری حسین‌خان دنبلی از خان قاجار به سال ۱۲۰۵ ق/۱۷۹۱ م، با اعطای مقام بیگلربیگی و امیرالامرای آذربایجان، بر دایره نفوذ او بیش از پیش افزود (دنبلی، ۱۳۴۲: ۲۹۴؛ ساروی، ۱۳۷۱: ۱۹۴). به‌واقع، بیشتر مزایای سیاست تمکین خاندان دنبلی از خان قاجار نصیب حسین‌خان شد و جعفرقلی خان بیش از پیش از قدرت برادرش تأثیر می‌گرفت. این در حالی بود که او در بین خاندان دنبلی، در مقام فردی شاخص در عرصه نظامی شاخته می‌شد. به‌قول نادر میرزا قاجار، از ابهت و شجاعت و دلیری به باتمان قلیچ اشتهار داشت (نادر میرزا، ۱۳۶۰: ۱۵۸).

اما روند تحولات سیاسی آذربایجان سریع بود و به تبع آن، جایگاه هیچ‌یک از بازیگران محلی در حکومت آقامحمدخان مستحکم نبود. اهمال حسین‌خان در اجرای مأموریت محوله از سوی خان قاجار، مبنی بر تخریب قراباغ در سال ۱۲۱۰ ق/۱۷۹۶ م، به عزل او از حکمرانی آذربایجان و حبس در تهران منتهی شد (اشتهدادی، بی‌تا: ۷۵). این مسئله فرصت مناسبی برای جعفرقلی خان بود تا با بدبین کردن ذهن

دنبلی کار کرده‌اند. در آثار این دو پژوهشگر، درباره حیات سیاسی جعفرقلی خان و درگیری‌های او با حکومت قاجار و نقش دولت‌های پیرامونی، مطالب مختصری موجود است.

جعفرقلی خان با وجود ابقا شدن در منصب بیگلربیگی آذربایجان از سوی شاه جدید قاجار، به طرح اتحاد مثلث خوانین آذربایجان، به رهبری صادق خان شقاقی، علیه حکومت مرکزی پیوست (خاوری، ۱۳۸۰: ۸۰/۱؛ اعتضادالسلطنه، ۱۳۷۰: ۸۱). به این ترتیب در سال ۱۲۱۳ق/۱۷۹۹م شورشی با اتحاد مثلث خوانین شقاقی و دنبلی و افشار علیه حکومت قاجار شکل گرفت (دنبلی، ۱۳۸۳: ۸۹ و ۹۰؛ اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۷: ۸۱/۳).

با وجود همراهی جعفرقلی خان با آقامحمدخان، علت‌های شورش او علیه حاکم جدید قاجار جای بحث است.

این‌گونه با تسلیم صادق‌خان، اتحاد مثلث از هم پاشید و جعفرقلی‌خان یگانه فردی بود که همچنان به نافرمانی علیه دولت ادامه داد. او چون در خود یارای مقاومت ندید، به ناچار به جانب ولایت بایزید و سرحد دولت عثمانی فرار کرد و بسیاری از ایلات دنبلی را به آن حدود برد (دنبلی، ۱۳۸۳: ۹۱ و ۹۲؛ قاجار، ۱۳۸۹: ۱۱۹ و ۱۲۰؛ خاوری، ۱۳۸۰: ۸۳/۱).

والی ارزروم در گزارشی (۱۲۱۳ق/۱۷۹۸م) به دولت عثمانی، ضمن تأیید وقایع مذکور، آورده است باباخان، مدعی شاهی، با قوای خود وارد آذربایجان

شد و جعفرقلی‌خان، حاکم سابق خوی، به علت شورش علیه او، در خود تاب‌آور نشد و با احشام و ایلات خود، به حدود خاقانیه وارد شد.

باوجود پیوند خویشاوندی با عباس‌میرزا، خان خوی به روابط خصمانه خود با قاجارها ادامه داد.

در اسناد آرشیو صدراعظم عثمانی، درباره درگیری جعفرقلی‌خان با قوای دولتی و محاصره قلعه ماکو، گزارش‌های متعددی از پاشاهای سرحدی به مقام‌های عثمانی موجود است. به گزارش اسناد عثمانی (۱۲۱۵ق/۱۸۰۰م)، عباس‌میرزا برای خاتمه‌دادن به ماجراجویی‌های جعفرقلی‌خان و برقراری امنیت در حدود مرزهای عثمانی و ایران، وارد ایالت ایروان شد و قلعه ماکو، مقر جعفرقلی‌خان را محاصره کرد. در ایام محاصره قلعه، پاشای بایزید به حکم قرابت نسبی، به حمایت از پدرزن خود، جعفرقلی‌خان، برخاست.

خان خوی که به اشغال قلعه ایروان و پیشروی قوای روسی به آن سوی رود ارس دلبسته بود، با

مشاهده عقب‌نشینی قوای روسی از پای قلعه ایروان، دوباره به قلعه کوراوغلی در خاک عثمانی بازگشت (باکیخانوف، ۱۳۸۳: ۲۱۵؛ نادر میرزا، ۱۳۶۰: ۱۵۹).

بعدها فتحعلی‌شاه در فرمانی (۱۲۲۰ق/۱۸۰۵م)، تمام کار قلعه کوراوغلی را با همکاری بیگلربیگی ایروان به عهده کلبعلی خان کنگرلو گذاشت (سواد فرامین سلاطین و امرا و حکام، بی‌تا: ۴۴). با این حال، جعفرقلی خان روابط خود با روس‌ها را حفظ کرد و با استنکاف از پیوستن به دولت ایران، با ارسال پیام محرمانه (۱۲۲۰ق/۱۸۰۵م)، مراتب اطاعت و وفاداری خود را به حکومت روسیه ابراز کرد. او حتی برای مقابله با پیشروی احتمالی قوای ایران به سوی تفلیس، به روس‌ها پیشنهاد تصرف قلعه تالین را در ایالت ایروان داد (Russia and Armenians of Transcaucasia, 1998: 127).

مقام‌های روسی نیز متعاقب شورش سلیم خان و پناهندگی او به ایران، در ازای خوش‌خدمتی او به دولت روسیه، ولایت شکی را برای حکمرانی و حل مشکل مهاجرانی اختصاص دادند که اتباع او بودند؛ اما نحوه حکمرانی او و گرفتن مالیات، اعتراض اهالی شکی را برانگیخت. در اسناد روسی، گزارش‌هایی از اعتراض ارمنه از تحصیل مالیات خارج از قاعده او به مقام‌های روسی موجود است. در سال ۱۲۲۲ق/۱۸۰۷م، سکنه ارمنی شکی در عریضه‌ای به تزار الکساندر اول، علاوه‌بر شکوه از رفتار و اعمال خشن خوانین شکی در حق افراد عیسوی مذهب برای تحصیل مالیات غیرقانونی به نام دین/یپگ، لغو چنین مالیاتی را خواستار شدند؛ زیرا به عقیده آنها، مسیحیان فقیر برای معاف‌شدن از این نوع مالیات از دین خود دست می‌کشیدند.

جعفرقلی خان نیز به روال خوانین سابق شکی، این‌گونه مالیات را از اهالی مسیحی تحصیل می‌کرد. ژنرال گودویچ، سر فرماندهی کل روس‌ها در قفقاز جنوبی، در نامه‌ای به جعفرقلی خان، پایان‌دادن به تحصیل چنین مالیاتی از مسیحیان را خواستار شد (Russia and Armenians of Transcaucasia, 1998: 162). اما جعفرقلی خان با نام‌های مختلف، به گرفتن این نوع مالیات از اتباع مسیحی ادامه می‌داد؛ زیرا نامه‌ای دیگر از اسقف ارمنی به تزار الکساندر به سال ۱۲۲۴ق/۱۸۰۹م، درباره تداوم تحصیل وجوه مالیات غیرشرعی از مسیحیان و تقاضای لغو آن موجود است (Russia and Armenians of Transcaucasia, 171-172).

شورش پیاپی رعایای شکی از وقایع عمده

علیه حاکمیت روس‌ها و جعفرقلی‌خان تحریک می‌کرد (AKAK, 1869: v.III (doc.499), 277).

خان خویسکی به علت نظارت کاملی که بر راه‌ها داشت، قاصدها و نامه‌های ارسالی خان سابق شکی را از تبریز به اهالی شکی و جار کشف می‌کرد و در پی آن قاصد را دستگیر و نامه‌ها را ضبط می‌کرد (رشتیانی، ۱۳۸۴: ۱۸۷/۲). در این باره، جعفرقلی‌خان گزارشی (۱۲۲۲ق/۱۸۰۷م) مبنی بر دستگیری قاصد سلیم‌خان به شکی و خبرهایی با این موضوع که «فرانسوی قشون اعلیحضرت شاهنشاه را شکست داده و عثمانلو هم در کنار آرپه‌چای جمع شده‌اند و دوازده هزار نفر قشون هم باباخان به سلیم‌خان داده است» به ژنرال گودویچ ارسال کرد (AKAK, 1869: v.III (doc.499), 277).

در اسناد روسی، ارسال پیک‌های متعدد در سال ۱۲۲۳ق/۱۸۰۸م به بیگ‌ها و کدخدایان ولایت شکی از سوی سلیم‌خان، مبنی بر لشکرکشی دولت‌های ایران و عثمانی علیه روس‌ها و لزوم آمادگی آنها برای تهیه قوا از میان افراد بومی وفادار و تجمع در سقناق‌های مستحکم برای اعلان جنگ با روس‌ها و ابراز فداکاری‌شان با نثار جان و مال در راه ارباب خود، به کرات موجود است (AKAK, 1869: v.III (doc.506), 281; (doc.507), 282; (doc.508), 282-283).

خان سابق شکی برای بازپس‌گیری مقام خود، به طور مستمر قاصدهای مختلف را نزد بیگ‌ها و اکابر و طرفداران خود در شکی ارسال می‌کرد. او با دادن گزارش‌هایی از اتحاد قوای عثمانی و ایران علیه روس‌ها و شکست قوای روسی در جبهه اروپا از ناپلئون فرانسوی، آنها را به شورش

اقدام مشکوکی، به سرعت آنها را دستگیر کند و به تفلیس روانه کند (AKAK, 1869: v.III(doc.505), 280). در سال ۱۲۲۲ق/۱۸۰۷م، حامیان سلیم‌خان برای ترور جعفرقلی‌خان سوءقصدی نافرجام ترتیب دادند (Bağirova, 1997: 42).

در سال ۱۲۲۳ق/۱۸۰۸م سکنه آغداش و تعدادی از روستاهای کنار رود کر به رهبری محمودآقا، از نزدیکان سلیم‌خان، شورش ترتیب دادند (AKAK, 1869: v.III(doc.514), 287). اما به علت ممکن نبودن ارسال به موقع نامه‌های سلیم‌خان به تمام بیگ‌های شکی، دامنه شورش تمام نقاط شکی را دربرنگرفت؛ زیرا بیشتر پیک‌های اعزامی سلیم‌خان را افراد جعفرقلی‌خان شناسایی و دستگیر کردند (AKAK, 1869: v.III(doc.513), 287).

بنابراین جعفرقلی خان می‌دانست خان شیروان حضور او را در رأس حکومت شکی تحمل نخواهد کرد و در راستای بازگرداندن سلیم خان خواهد کوشید؛ زیرا پیش‌تر سلیم خان برای در اختیار گرفتن حکمرانی شکی از برادرش، با خان شیروان متحد شد و

حتی برای تقویت این مناسبات، دخترش را به همسری او درآورد و موفق شد در سال ۱۲۲۰ق/۱۸۰۵م با کمک مصطفی‌خان، حکمرانی شکی را از دست برادرش خارج کند (Bayramova, 2009: 77).

قرارگرفتن جعفرقلی خان در رأس حکمرانی شکی با پشتوانه روس‌ها، به قطع نفوذ و مداخله خان شیروان در این حوزه منتهی شد؛ اما مصطفی‌خان که حاضر به پذیرفتن وضع موجود نبود، در مناسبات خود با جعفرقلی خان رفتارهای متضادی

بنابراین به عزم جنگ با او، با قوایی از قبایل مختلف داغستان وارد قریه جلایر، از دهات ولایت جارا، شد. جنگ جلایر با شکست سرخای خان خاتمه یافت (AKAK, 1869: v.III(doc.509), 283-284).

جعفرقلی خان در مأموریت‌های خارج از قلمرو شکی، از جمله در سرکوب شورش شیخعلی خان دربندی و مشارکت در عملیات نظامی روس برای اشغال ایروان و نخجوان در سال ۱۲۲۳ق/۱۸۰۸م از جانب ژنرال گودویچ نیز حضور داشت. حتی کوچک‌بیگ، فرزندش، به اتفاق کردهای ساکن قارص و ارزروم، در مأموریت جاسوسی برای تهیه گزارش از اوضاع منطقه و تعیین ضعف‌ها و قوت‌های قلعه ایروان برای روس‌ها نقش داشت (AKAK, 1869: v.III(doc.519), 289-290). در این عملیات نظامی روس‌ها، جعفرقلی خان که به مشارکت در این عملیات تمایل داشت، با دستجات خود عازم نخجوان شد (AKAK, 1869: v.III(doc.520), 290).

جعفرقلی خان با فراغ بال، به مدت ده سال از سوی روس‌ها در شکی حکمرانی کرد و در آخر نیز به مرگ طبیعی درگذشت (اشتهاردی، بی تا: ۸۴). حاجی‌زین‌العابدین شیروانی اهل شماخی و ناظر جنگ‌های ایران و روسیه، درباره ظلم و ستم‌های جعفرقلی خان دنبلی به اهالی مسلمان قفقاز و همکاری او با روس‌ها می‌نویسد او مدتی پیشرو لشکر روسیه بود. او رنج و ستم بسیاری بر اهالی شهر تحمیل کرد و از انجام هرکاری که خرابی و ویرانی شهرها و پریشانی احوال مردم را به دنبال داشت، کوتاهی نکرد و بر اهالی ستم فراوانی کرد. در نهایت، در سال ۱۲۳۰ق/۱۸۱۵م درگذشت و از این دنیا جز حسرت و حرمان چیزی نصیب او نشد (شیروانی، ۱۳۳۹: ۹۶). دنبلی او را عامل نارضایتی و شکایت

۴. اعتمادالسلطنه، (۱۳۶۷)، تاریخ منتظم ناصری، تصحیح محمداسماعیل رضوانی، ج ۳، تهران: دنیای کتاب.
۵. افشار، میرزارشید، (۱۳۴۵)، تاریخ افشار، تصحیح محمود رامیان و پرویز شهريار افشار، تبریز: شفق تبریز.